

محمد جواد اخوان

۲۰ سال پس از ۲۰ شهریور

۲۰ سال از بیستم شهریور ۱۳۸۰ گذشت؛ روزی که حادثه‌های در قلب نیویورک، چشم‌ها را مهیوت و ذهن‌ها را معطوف به امریکا کرد. در آن صبح تابستانی یازدهم سپتامبر ۲۰۰۱، شاید کمتر کسی فکر می‌کرد حادثه‌ای که در حال وقوع است، بر سرنوشت میلیون‌ها نفر از انسان‌ها در کشورهای مختلف خصوصاًدر غرب آسیاتاثیر بگذارد. حملات ۱۱ سپتامبر را از این جهت باید نقطه عطفی در روند تحولات جهانی دانست، تحولاتی که در طول دو دهه ابتدایی هزاره سوم، مسیر متفاوتی را برای جهان بشری رقم زده‌است.

به پنهان اینصحنه‌ها ملامت بود که جرج بوش رئیس‌جمهور وقت امریکا از جنگ‌های جدید صلیبی سخن گفت و به آن سوی کره خاکی، جایی ۱۵ هزار کیلومتر دورتر از خاک امریکالشرکشی کرد. افغانستان و عراق مستقیماًاشغال شدندو حضور نظامی امریکادر تعدادی دیگر از کشورهای منطقه افزایش یافت. میلیون‌ها نفر از مردم منطقه خصوصاً در عراق، افغانستان، سوریه و… در اثر مداخله نظامی امریکادر گیر جنگی خانمان‌سوز شدند، چندصد هزار نفر از آنها کشته و میلیون‌ها نفر آواره یا زخمی شدند آتش فتنه‌ای که امریکایی‌ها با حضورشان در منطقه افروختند، هنوز هم پس از گذشت ۲۰ سال در گوشه و کنار این منطقه شعله‌ور است.

رئیس‌جمهور سابق امریکا، دونالد ترامپ در زمان مسئولیتش، میزان مخارج هنگفت امریکا طی دو دهه گذشته در این منطقه را رقمی بالغ بر ۷ تریلیون دلار اعلام کرد. این عدد برای خواننده ایرانی مافوق تصور است. برای اینکه اندکی بتوانیم آن را در ذهن متبادر کنیم، باید بدانیم کل عایدات حاصل از فروش نفت ایران از ابتدای کشف آن در ایران (از ۱۲۰۸ تاکنون) در حدود یک پنجم این رقم است. در واقع امریکا پولی پنج برابر آنچه را که در طول ۱۱۰ سال از چاه‌های نفت ایران عاید ایرانیان (و البته تا پیش از انقلاب عاید انگلیسی‌ها و کنسرسیوم) شده در طول کمتر از ۲۰ سال در

منطقه غرب آسیاوشمال آفریقا هزینه کرد.

در منطق مادی غربی هزینه باید با فایده مقایسه گردد. فایده امریکایی‌ها از این مخارج کلان چه بود؟ نیازی به محاسبه چندانی نیست؛ رویدادهای یک ماه گذشته همسایه شرقی ما یعنی افغانستان، آیینهای تمام‌نما از شکست مفتضحانه این پروزه ۲۰ ساله است. امریکایی‌ها به افغانستان لشکر کشی کردند تا طالبان را سرنگون کنند و به ادعای خود دم‌وکراسی را به مردم افغانستان هدیه دهند. ۲۰ سال بعد افغانستان را برای طالبان گزنده و حتی نجات حیوانات خود را به مسزودوران و کارکنان داخلی خود در افغانستان ترجیح دادند. آنچه در یک ماه گذشته در پیش چشم جهانیان در افغانستان رخ داد، واقعیتی از فروپاشی افسانه دروغین دموکراسی امریکایی و تمام ادعاهای غرب در مورد حقوق بشر و… بود. شکست‌های امریکا به افغانستان ختم نمی‌شود. در کشورهای مختلف منطقه‌اعم از عراق، سوریه، لبنان و یمن نشانه‌های بارز شکست سنگین و اکنون در داخل امریکانیز مجدالاتی جدی در خصوص مقرون به صرفه نبودن این حضور نظامی در منطقه و شکست آن جاری و ساری است. اکنون نه تنها بسیاری از اهداف اولیه امریکا از لشکر کشی به منطقه محقق نشده، بلکه قدرت و حوزه تأثیر جریانات ضد امریکایی نیز از بقا یافته و در رأس همه این جریانسات محور مقاومت به‌عنوان مانعی مهم در مقابل سلطه‌جویی و زایل‌طلبی‌های غرب و اشغالگری‌های رژیم صهیونیستی قرار گرفته است. اقتدار امروز محور مقاومت به‌هیچ‌عنوان قابل مقایسه با گذشته نیست. حقد و کینه ساکنان کاخ سفید از سردار بزرگوار شهید سلیمانی که در ترو ر این قهرمان امت اسلامی خود را نشان داد، به‌جویی تأثیر گذاری مکتب و راه او را آشکار می‌کند. مقاومت پدیدهای اجتماعی و راه‌یافته بر ذهن و رفتار ملت‌های منطقه است و دهها میلیون نفر از مجاهدان در این کشورها مانع بزرگی در برابر سلطه امریکا هستند.

اکنون و پس از ۲۰ سال از لشکر کشی بر طمطراق به منطقه، به‌خوبی روشن است که امریکایی‌ها تمام آرزوهای را که روزی برای تحقق آن به غرب آسیا نگاه‌نهند، زیبارفته می‌بینند.افول امریکا که آغاز آن از این منطقه‌بود امروز در اقصی نقاط جهان در حال رخ‌نمایی و حتی موفدانداعن استراتژیست‌های واشنگتن است. یازدهم سپتامبر ۲۰۰۱ که می‌تواند آغاز عصر امریکایی در هزاره سوم باشد،اینگ برای ساکنان کاخ سفید تنها پادآور خطایی بزرگ و شکستی تلخ است.

مخبر آخر

کارشناس مسائل بین الملل:

ایران هر تحریمی را که ناقض روح برجرام باشد نمی‌پذیرد

هر تحریمی که روح برجرام را نقض کند؛ تسوی ایران مورد پذیرش نیست.

محمد مرتضی، کارشناس مسائل بین الملل در گفت‌وگو با اینستا به مواضع اخیر رئیس‌جمهور مبتنی بر اینکه مذاکرات هسته‌ای تحت فشار را نمی‌پذیریم، گفت: تحریم‌هایی را که بعد از برجام اعمال کردند، می‌خواهند نگه دارند و این دیگر برجام نیست و اگر این را بپذیریم در عمل یک توافق متفاوت و جدیدی را پذیرفته‌یم.

وی گفت: در دولت قبل در شش دور مذاکرات وین با زیاده خواهی غربی‌ها مواجه شدیم اما حرف ایران این است که ما برجام را امضا کردیم و نباید از آن کمتر یا بیشتر را بپذیریم و الان هم موضوع ایران همین است. ایران برای اجرای برجام آمادگی دارد و این موضعی شفاف است اما باید ببینیم طرف مقابل هم برای اجرای برجام آمادگی دارد یا دنبال موارد جدیدی است.

این کارشناس مسائل بین‌الملل درباره دریاچه اجرایی مذاکرات در دولت سیزدهم و برخی گمانه زنی‌ها درباره این که مدیریت مذاکرات به شورای عالی امنیت ملی باز گردد گفت: تا جایی که می‌دانم این بحث قرار است از سوی وزارت خارجه دنبال شود و همان‌رویه سابق که وزارت خارجه مذاکرات را پیش می‌برد در این دولت هم ادامه می‌یابد، اما طبیعی است وزیر خارجه باید ابتدا تیمش را شکل دهد و چند هفته‌ای این مسئله طول می‌کشد و طرف مقابل هم این‌را فهمد وی به‌اشاره به فشارها و تهدیدات طرف‌های مقابل درباره شروع فروری مذاکرات تصریح کرد: آنها دوست که برجام را زیر پا گذاشتند نه ما و فشار و تهدیدی معنی است. الان دولت جدیدی کار آمده‌است و تا وقتی در جای خود مستقر شود زمان می‌برد، باید فرصت داد تا روند جایگزینی در هر بخش انجام شود. به علاوه تهدید به فشار و تحریم دیگر جایگاهی ندارد چرا که الان فشار حداکثری از سوی امریکا وجود دارد و دولت بایدن هم این سیاست را دارد دنبال می‌کند. آنها هر کاری که می‌توانستند انجام‌دادند و این روند را ادامه هم می‌دهند اسلما ترامپ دیگر چیزی برای تحریم باقی نگذاشته است. اینها هزار آزاری را می‌توانستند از ممانعت از واردات ماسک و تجهیزات بیمارستانی و واکنس تا تحریم‌های جزئی تر انجام‌ دادند.

مرتدی تأکید کرد: سیاست ایران تغییری نکرده است و اگر آمادگی اجرای برجام را داشته باشند، این توافق اجرایی شود، اگر می‌خواهند چیز جدیدی را اضافه کنند یا ببینند، ندادن این مسییر راه‌به‌جایی نمی‌برد. معتقدم اگر ایران چنین مسیری را بپذیرد، به این معناست که می‌توان از ایران با فشار امتیاز گرفت و این وقت هر چند ما هم یک بار توقع داشته باشیم تحریم جدید وضع شود و گام‌های زیادی از مواضع خود به عقب بردارد. این کارشناس مسائل بین‌الملل گفت: هر تحریمی که روح برجام را به اسم هسته‌ای یا غیرهسته‌ای، مصوبه پارلمان یا فرمان ریاست جمهوری نقض کند مورد قبول نیست. طرف‌های مقابل خودشان این مسئله را می‌فانند و اگر بخواهند چندینی را به برجام اضافه کنند به نیت هر کلی شرایط را بپیچند و سخت می‌کنند. این برای ایران قابل قبول نیست چرا که در طرف بر سر برجام توافق کردند و باید همان که بر روی آن توافق شده است اجرا شود.

۲۰

کارشناس

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای یا **تبریک** بازگشت

مقتدرانه و عزت آفرین ناوگروه ۷۵ نیروی دریایی ارتش از مأموریت تاریخ‌ساز دریانوردی **پهنه اقیانوس اطلس**، از فرمانده و یکایک کارکنان آن قدردانی گردند.

در پیام فرمانده معظم کل قوا که به امیر سرلشکر موسوی، فرمانده کل ارتش جمهوری اسلامی ایران ابلاغ شد، آمده است: «بازگشت مقتدرانه و عزت‌آفرین ناوگروه ۷۵ نیروی دریایی ارتش جمهوری اسلامی ایران را از مأموریت خطیری دریانوردی پهنه اقیانوس اطلس که برای اولین بار در تاریخ دریانوردی کشور انجام شده است، تبریک می‌گویم. امروز بحمدالله ارتش جمهوری اسلامی ایران با کارکنان بصیر، غیور و خستگی‌ناپذیر خود در صحنه حاضر است و آماده مجاهدت در راستای اهداف بلند انقلاب شکوهمنداسلامی می‌باشد. این توانمندی‌ها را حفظ کنیدو ارتقا دهید. مراتب تشکر و قدردانی اینجانب را به فرمانده و یکایک کارکنان عزیز ناوگروه و دست‌اندرکاران برسانید.»

تبریک فرماندهان ارتش

شماره‌ی از فرماندهان ارتش جمهوری اسلامی ایران هم در پیام‌های جداگانه‌ای بازگشت ناوگروه ۷۵ نیروی دریایی ارتش جمهوری اسلامی را تبریک گفتند.

هفتادوپنجمین ناوگروه نیروی دریایی ارتش جمهوری اسلامی متشکل از ناوشکن ایرانی سهند و ناوبندر مکران پس از ۱۳۳ روز دریاوردی در عرصه جهانی

دریاهای آزاد و اقیانوس‌ها و طی ۴۴ هزار کیلومتر، پنج‌شنبه گذشته به آب‌های سرزمینی جمهوری اسلامی ایران وارد شد و مورد استقبال دو فرزند شناور رزمی ناوتپ سطحی از منطقه یکم نیروی دریایی و دو فرزند چنگنده شکاری پایگاه هوایی شهید عبدالکریمی نیروی هوایی ارتش مستقر در بندرعباس قرار گرفت. این ناوگروه، دوازدهم اردیبهشت با هدف ارتقای اقتدار دریایی، تأمین

امنیت خطوط دریانوردی و تقویت دیپلماسی دریایی راهی مأموریت دریانوردی در اقیانوس هند، اطلس جنوبی و شمالی شد و با اهتزاز پرچم جمهوری اسلامی حامل پیام صلح و دوستی بزرگ بزرگ ایران بود. به همین مناسبت، حجت‌الاسلام عباس محمد حسینی، رئیس سازمان عقیدتی سیاسی ارتش در پیامی به سرلشکر سید عبدالحجیم موسوی فرمانده کل ارتش جمهوری اسلامی ایران، موفقیت ناوگروه ۷۵ نیروی دریایی ارتش در انجام مأموریت دریایی و بازگشت غرورآفرین این ناوگروه را تبریک گفت. در بخشی از این پیام آمده است: بازگشت غرورآفرین ناوگروه ۷۵ نیروی دریایی ارتش جمهوری اسلامی ایران را که به همت و اراده پولادین جوانان دریادل ارتش با انجام طولانی‌ترین سفر دریانوردی نظامی در تاریخ

پایگاه

سرویس سیاسی، ۸۸۴۹۸۴۲۹

در پیامی به فرمانده ارتش ابلاغ شد

قدردانی فرمانده کل قوا از ناوگروه ۷۵ نیروی دریایی



ناوگروه ۷۵ نیروی دریایی ارتش جمهوری اسلامی ایران پس از سفری ۴ ماهه و طی موفقیت‌آمیز ۳۵ هزار کیلومتر مسیر دریایی با وجود لغاضی‌های رژیم جعلی صهیونیستی، یکبار دیگر همیشه پهنای این رژیم رو به افول و زوال را پیش چشم جهانیان فرو ریخت و مشت تهنی از دستاورد استکبار جهانی از تحریم و تهدید ایران اسلامی، ایران بزرگ و ایران تاریخی در امر دریا است. وی خاطر نشان کرد: مأموریت دریانوردی اطلس که با استقلال و اقتدار معنی‌دار ناوگروه ۷۵ نیروی دریایی ارتش جمهوری اسلامی ایران و حمایت همه رده‌ها با موفقیت انجام شد؛ به واقع نمادی از خیرش تمدن ایرانی اسلامی به سمت دریا برای بهرمندی از همه قواید آن از جمله توسعه فراگیر امنیت به نفع اقتصاد آبی و همکاری با دوستان است.

سرتیپ علیرضا صباحی فرد فرمانده نیروی پدافند هوایی ارتش هم در پیام جداگانه‌ای با تبریک این مأموریت موفقیت‌آمیز به دریاداد شهرام ایرانی فرمانده نیروی دریایی ارتش، نوشت: انجام مأموریت موفقیت‌آمیز ناوگروه ۷۵ نیروی دریایی راهبردی گامی تازه در حضور مقتدرانه جمهوری اسلامی ایران در عرصه جهانی بود که اقتدار ایران را بر رخ جهانیان کشید. سرتیپ خلبان عزیز نصیرزاده فرمانده نیروی هوایی ارتش نیز در پیامی خطاب به فرمانده نیروی دریایی تأکید کرد: بازگشت پیروزمردانه

وزیر دفاع در پیامی انجام موفقیت‌آمیز مأموریت ناوگروه ۷۵ نیروی دریایی را به فرمانده کل ارتش تبریک نوشت: طولانی‌ترین مأموریت موفقیت‌آمیز نیروی دریایی ارتش، غرور ملی را برانگیخت.

در پیام امیرمحمد رضا آشتیانی، وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح به فرمانده کل ارتش، آمده است: فرزندان غیور و دریادل ارتش با همت، روحیه انقلابی و جهادی و تفکر راهبردی خود با طی ۱۳۳ روز دریانوردی بسدون توقف و پهلوگیری در بنادر و اسکله‌های دریایی با حضور در دورترین نقاط دریایی از مرزهای کشورمان و گذر از آبرها و تنگه‌های حیاتی و استراتژیک و پشت سر گذاشتن اقیانوس‌های پر تلاطم توسط ناوشکن تمام ایرانی سهند و ناوبندر مکران، با افتخار در برابر همه تحریم‌های ظالمانه و خودخوانده دشمنان ایران عزیز ایستادند و یکبار دیگر، غرور و عزت ایرانی-اسلامی خود را در معرض دید همگان قرار دادند.

اهتزاز پرچم پرافتخار کشورمان در دریاهای دور دست و شرکت در مراسم سیصد و بیست و پنجمین سالگرد نیروی دریایی روسیه با ناوشکن ایرانی سهند که حاصل تلاش و دانش بومی جوانان غیورمان در صنایع دریایی، دفاعی و دانشگاهی است، از دیگر نقاط قوت این مأموریت خطیری بود که غرور ملی را برانگیخت.

اینجانب کسب این افتخار بزرگ را به محضر مبارک فرماندهی معظم کل قوا حضرت امام خامنه‌ای (مدظله‌العالی)، ملت شریف ایران، احاد کارکنان نیروهای مسلح و به ویژه هم‌زمان خدوم و پر تلاشم در نیروی دریایی و خانواده‌های صبور و محترم ایشان تشکر و تبریک عرض می‌نمایم.

رئیس سازمان پدافند غیرعامل کشور:

رسدخانه‌ای برای شناسایی فناوری‌های وارداتی نداریم

داد: تهدیدات انسان‌ساخت با رشد تکنولوژی تغییر می‌کند به همین دلیل تهدیداتی که در چند سال گذشته شاید متوجه کشور نبود، امروز می‌تواند کشور را تهدید کند، به عنوان مثال شاید چند سال پیش تهدیدات سایبری چندان متوجه کشور نبود، اما امروز سایبر و فضای ایشان سرخه جدیدی برای تهدیدات از سوی دشمنان گشوده است.
وی لازمه آمادگی در برابر این نوع از تهدیدات را رصد و پایش مداوم فناوری و به‌روز رسانی راه‌های مقابله بنا آ دانست و تصریح کرد: راه‌های مقابله به دو دسته انسان‌ساخت که سایبر متأسفانه در کشور ما رصدخانه‌ای برای رصد و پایش آن وجود ندارد و بر حسب ضرورت و برای رف نیاز بدون توجه به تهدیدات، انواع و اقسام فناوری به کشور وارد و از سوی دستگاه‌های مختلف مورد استفاده قرار می‌گیرد.
جلالی با بیان اینکه یکی از ویژگی‌های فناوری نوین است که می‌توان تهدید را در ذات آن پنهان کرد، توضیح داد: وقتی ما با یک فناوری جدید روبه‌رو می‌شویم، باید بتوانیم آن را بشناسیم، تفکیک کنیم و طوری از این فناوری استفاده کنیم که از فرصت‌ها بهره‌بردار ی، آسیب‌ها برطرف و با تهدید مقابله شود. وی با تأکید بر اینکه عقل سلیم نمی‌پذیرد که یک فناوری بیاید و بر ما مسلط شود و همه امور را تحت کنترل بگیرد، چون این رویکرد می‌تواند برای کشور تهدیدی تلقی شود، ادامه داد: درون رگلاتور بودن، کنترل گریزی و دولت‌گریزی از دیگر ویژگی‌های فنواری‌های نوین است که سایبر اشراق اطلاعاتی، تولید قدرت و به دنبال آن امکان اعمال قدرت و کنترل از سوی دیگران را میسر می‌کند. وی با بیان اینکه استفاده هوشمندانه از فناوری نیازمند دانش است، توضیح داد: این دانش یعنی، شناخت تهدید، شناخت آسیب و استفاده از همه قابلیت‌های یک فناوری و مقابله با همه قابلیت‌های تهدیدکننده مانند، اشراق، تسلط و کنترل.

یادداشت‌های ماهانه

رضالکبری بویا

اهمیت حضور در اقیانوس اطلس

ناوگروه ۷۵ نیروی دریایی راهبردی ارتش جمهوری اسلامی ایران در تاریخ ۲۰ اردیبهشت ۱۴۰۰ از پایگاه یکم دریایی بندرعباس در خلیج فارس به مأموریتی جدید و بی‌نظیر در تاریخ دریانوردی ایران اعزام شد. این ناو گروه با طی مسیر ۱۴ هزار مایل دریایی از خلیج فارس به سمت دریای عمان، اقیانوس هند و سپس از دور زدن قاره آفریقا در دماغه امیدکنید، وارد اقیانوس اطلس جنوبی، شمالی، خلیج فنلاند و بندر سن پترزبورگ در رودخانه نوا جهت شرکت در رزه دریایی کشور روسیه به مناسبت سیصد و بیستمین سالگرد تأسیس نیروی دریایی این کشور حضور پیدا کرد. بی‌شک رسیدن به چنین توانمندی حاکی از نقش‌یابی جدید متلفه‌ای و بین‌المللی در سسایه خودکفایی، باور به توانمندی داخلی، مدیریت فرماندهی دقیق و دیپلماسی دریایی جهت صیانت از منافع جمهوری اسلامی ایران در آب‌های آزاد بین‌المللی دارد که نشان‌گر آن است که مرکز ثقل سازه قدرت دریایی جهانی به نفع قدرت‌های منطقه‌ای علی‌الخصوص ایران در حال جابه‌جا شدن است و حضور کشورمان در آب‌های بین‌المللی قطعاً فرصت‌های بسیار بزرگی را برای ایران ایجاد می‌کند.

در سال ۱۳۸۷ فرمانده معظم کل قوا(مدظله‌العالی) عنوان راهبردی به نیروی دریایی ارتش ابلاغ کرد و سه مأموریت ویژه در دستور کار نیروی دریایی ارتش قرار گرفت: حضور در آب‌های آزاد، توسعه دیپلماسی دریایی و نیز حضور در خلیج عدن به منظور تأمین امنیت خطوط مواصلاتی کشور در برابر تروریسم دریایی. نیروی دریایی راهبردی ارتش در همین راستا تا پیش از مأموریت اخیر خود، بسا اعزام ۷۶ ناو گروه به آب‌های آزاد و بین‌المللی، حدود ۴ هزار و ۷۰۰ کشتی تجاری و نفتکش را به سلامت از مناطق خطر عبور داده و اسکوروت کرده که این همراهی در امنیت اقتصاد دریایی بسیار مؤثر بوده است، اما در بحث حضور در آب‌های آزاد و دریاهای دیگر و نیز توسعه دیپلماسی دریایی هم نیروی دریایی ارتش با عبور از جنوب هند، سریلانکا و اقیانوس آرام در آب‌های شرق جهان حضور یافته است. پیش از این و در سال‌های گذشته، حرکت به سمت غرب جهان نیز با عبور از خلیج عدن، باب‌المندب، دریای سرخ، دریای مدیترانه و تنگه جبل‌الطارق صورت گرفته و این بار در مأموریتی جدید که در تاریخ دریانوردی ایران بی‌سابقه بود با طی نزدیک به ۲۸ هزار کیلومتر فاصله از آب‌های سرزمینی پس از طی مسافت از خلیج فارس، دریای عمان، اقیانوس هند و دور زدن قاره آفریقا در دماغه امیدکنید وارد اقیانوس اطلس جنوبی، شمالی و خلیج فنلاند در شمال کره زمین شد.

مأموریت ناوگروه نیروی دریایی راهبردی ارتش از سه جهت حائز اهمیت است:

۱- ترکیب ناوگروه و قابلیت‌های آن

الف) ناوشکن سهند: ناوشکن سهند در سال ۱۳۹۷ به نیروی دریایی راهبردی ارتش ملحق و پس از ۴۰۰ روز مأموریت دریایی در دریای سرخ این بار در مأموریتی متفاوت و بی‌سابقه در تاریخ دریانوردی ایران حضور یافت. این ناوشکن در اوج تحریم‌های همه‌جانبه امریکای دوران ترامپ به دست متخصصان نیروی دریایی و دانشگاه‌های برتر کشور ساخته شده و در جای‌جای آن شاهد‌های تک و حرکت روی له فناوری را شاهد هستیم. این ناوشکن قابلیت‌هایی مانند توانایی همراه داشتن انواع توب‌های ضد هوایی، ضد سطحی، سامانه موشک سطح به سطح و سطح به هوا، سامانه دفاع نقطه‌ای، سامانه ضد زیر دریایی، قابلیت رادار گریزی، افزایش برد عملیاتی، مانور پذیری و سامانه الکترونیکی را دارد.

ب) ناو بندر مکران: این ناو بندر مکران یک بندر متحرک دریایی است که به دست متخصصان خودکاف کفایی نیروی دریایی راهبردی ارتش در طول شش ماه ساخته شد. اهمیت راهبردی این شناور، ظرفیت‌ساز بودن برای حضور دائمی ناوگروه‌های ایران در دریاهای آزاد است که دست‌بلند نیروی دریایی راهبردی در صفر غربی مندر دست به شمار می‌آید. از دید دانشمندان مدیریت راهبردی نظامی، هر کشوری که بخواهد خارج از مرزهای جغرافیایی خود، خصوص مرزهای دریایی، حضور طولانی‌دلمت داشته باشد نیاز به پایگاه‌های پشتیبانی کننده دائمی در عمق دارد و به‌علت اینکه این پایگاه‌ها حلیه‌ی عین‌الزمان اقیانوس هند، دریای مدیترانه و اقیانوس اطلس همواره از ارانه خدمات به ناوگروه‌های نیروی دریایی کشورمان به‌علت فشار امریکا سرباز می‌زنند، این ناو بندر مکران با قابلیت حمل ۱۲۰ هزار تن سوخت می‌تواند به مدت طولانی بدون پهلوگیری در بندر گاهابه ناوگروه‌های نیروی دریایی پشتیبان لجستیکی ارائه و حضور مستمر ایران را در آب‌های بین‌المللی فراهم می‌کند. این ناو بندر دارای آب شیرین کن بسیار پیشرفته، قابلیت حمل بالگرد، موشک‌های دوربرد، شناورهای سریع بوده و بر توان نیروی دریایی جهت صیانت از منافع ایران در آب‌های آزاد نقش ارزنده‌ای ایفا می‌کند. در واقع این مهم‌ترین آزمایش‌های نیروی دریایی بدون پهلوگیری در بنادر بوده‌است.

۲- اهمیت حضور در اقیانوس اطلس به لحاظ راهبردی

نیروی دریایی ارتش سابقاً فقط در خلیج فارس که ۲۰۶ هزار کیلومتر مربع وسعت دارد حضور داشته‌ت و از مرزهای آبی ایران محافظت می‌کرد، اما با تغییر روند تهدیداتی چون تروریسم دریایی و حضور نیروهای فرامنطقه‌ای جهت به چالش کشیدن امنیت ایران و به جهت آنکه از دید دانشمندان ژئوپلیتیک عمق راهبردی نقطه آغاز تهدید و فرصت بوده و مورد نیاز تهدید ایران در صفر غربی مندر دست به‌شمار می‌آید. بندر حضرات امام، پایانه نفتی خاک رگ و پارس جنوبی قرار دارند لذا نذای است که ایران دفاع در عمق جلو داشته‌باشد.

از همین رو نیروی دریایی راهبردی ارتش با تحلیل محیطی و تحلیل روندخانه‌ای دقیق از تهدیدات خلق فرصت کرده و با حضور در آب‌های آزاد و نیز توسعه دیپلماسی دریایی با عبور از جنوب هند، سریلانکا و اقیانوس آرام در آب‌های شرق جهان نیز حضور یافته و سپس در غرب جهان پس از عبور از خلیج عدن، باب‌المندب، دریای سرخ، دریای مدیترانه و تنگه جبل‌الطارق صورت گرفته است و در شرایط تحریم ایران توانست علاوه بر حضور در اقیانوس هند و آرام به آب‌های خلیج فنلاند نیز وارد شود. باید توجه داشت که امروزه بسیاری از فرصت‌ها و تهدیدهای جمهوری اسلامی ایران در دریاها قرار داشته و بخش زیادی از تجارت ما، از طریق دریانجام می‌شود و با وجود ۱۵ کشور همسایه، با ۸۰ درصد از همسایگان مرز دریایی داریم و ایران در تجارت دریایی با مالکیت ۲۴۶ کشتی (هشت کشتی با پرچم خارجی و ۲۳۸ کشتی با پرچم ملی) در جایگاه ۲۲ جهان و چهار منطقه است و امروزه توان ایران برای ارتش شرکت در امنیت جمعی دریایی و مقابله با تهدیدات بسیار حائز اهمیت و مورد پذیرش همسایگان شمال اقیانوس هند است.

۳- اهداف نیروی دریایی از سفر به اقیانوس اطلس رسیدن به بازدارندگی فعال: زمانی خارج نشدن ایران از خلیج فارس برای امریکا رمز مسلم بود ولی اکنون در اقیانوس اطلس حضور داریم و مأموریت هفتادوپنجمین ناوگروه نیروی دریایی راهبردی ارتش پاسخی به تهدیدات مقام‌های امریکا بود که اظهار می‌کردند ماغ از حضور ایران در اقیانوس اطلس می‌شوند و اصرار بر این توانمندی لازم برای حضور در اقیانوس اطلس را ندارد. اقدام مؤثر نیروی دریایی راهبردی ارتش ثابت کرد که تهدیدات امریکا فاقد اعتبار و قابلیت بوده ولی اقدام ایران هم دارای اعتبار، قابلیت و سرحات در تحقق اهداف و از جهت انتقال پیام به دشمنان بوده است و اینکه جهانیان شاهدند که دروازه‌های اقیانوس اطلس برای ما باز شده و این حضور بازدارندگی فعال را برای ایران به ارمان آورده و روند تولید قدرت را تسریع می‌بخشد. زیرا بودن ایران در آب‌های بین‌المللی مانند اقیانوس اطلس، تضمین می‌کند حضور ایران را در آب‌های مدیترانه، باب‌المندب (دروازه‌اشکند) و به‌خصوص خلیج فارس از کل دولت سابق امریکا (ترامپ) با احتکاد و پیوستگی کشور به رهبری انگلستان سعی در به ضعف کشاندن نقطه قوت ایران داشته است و اخیراً نیز دولت بایدن تهدید به اقدام جمعی علیه ایران کرده است.